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1. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

№
№

Планируемые 
результаты освоения 

образовательной 
программы

Код и 
наименование 
индикатора 
достижения 
компетенции

Планируемые результаты обучения по 
дисциплине

Код и наименование 
компетенции
ОПК-2  Способен 
осуществлять  сбор, 
анализ  и 
использование  данных 
хозяйственного, 
налогового  и 
бюджетного  учетов, 
учетной 
документации, 
бухгалтерской 
(финансовой), 
налоговой  и 
статистической 
отчетности  в  целях 
оценки эффективности 
и  прогнозирования 
финансово- 
хозяйственной 
деятельности 
хозяйствующего 
субъекта,  а  также 
выявления, 
предупреждения, 
локализации  и 
нейтрализации 
внутренних и внешних 
угроз и рисков

ОПК-2.1  Находит 
и  обрабатывает 
данные 
хозяйственного, 
налогового  и 
бюджетного 
учетов,  учетной 
документации, 
бухгалтерской 
(финансовой), 
налоговой  и 
статистической 
отчетности 
определяя 
уровень 
экономической 
эффективности  и 
прогнозируя 
финансово-
хозяйственную 
деятельность 
хозяйствующего 
субъекта

ОПК-2. И-1. З-5.
Знать: основы хозяйственного, налогового и 
бюджетного  учетов,  содержание  и 
структуру  учетной  документации, 
бухгалтерской  (финансовой),  налоговой  и 
статистической отчетности в соответствии с 
требованиями  как  российских,  так  и 
международных  стандартов;  современные 
методы сбора и обработки различных видов 
учетной информации 
ОПК-2. И-1. У-5.
Уметь:  находить  и  обрабатывать  данные 
хозяйственного,  налогового  и  бюджетного 
учетов,  учетной  документации, 
бухгалтерской  (финансовой),  налоговой  и 
статистической  отчетности  определяя 
уровень  экономической  эффективности  и 
прогнозируя  финансово-хозяйственную 
деятельность хозяйствующего субъекта 
ОПК-2. И-1. В-5.
Владеть:  навыками  современных  методов 
сбора и обработки данных хозяйственного, 
налогового и  бюджетного учетов,  учетной 
документации,  бухгалтерской 
(финансовой),  налоговой и статистической 
отчетности

ОПК-2.2 
Анализирует  и 
интерпретирует 
данные 
хозяйственного, 
налогового  и 
бюджетного 
учетов,  учетной 
документации, 
бухгалтерской 
(финансовой), 
налоговой  и 
статистической 
отчетности

ОПК-2. И-2. З-4.
Знать:  виды  и  методы  анализа  данных 
хозяйственного,  налогового  и  бюджетного 
учетов,  учетной  документации, 
бухгалтерской  (финансовой),  налоговой  и 
статистической отчетности
ОПК-2. И-2. У-4.
Уметь:  обрабатывать  и  анализировать 
данные  хозяйственного,  налогового  и 
бюджетного учетов, учетной документации, 
бухгалтерской  (финансовой),  налоговой  и 
статистической отчетности, формулировать 
обоснованные выводы
ОПК-2. И-2. В-4.
Владеть:  навыками  анализа  и 
интерпретации  данных  хозяйственного, 
налогового и  бюджетного учетов,  учетной 
документации,  бухгалтерской 
(финансовой),  налоговой и статистической 
отчетности

ОПК-2.3 
Выявляет 
внутренние  и 
внешние  угрозы, 

ОПК-2. И-3. З-4.
Знать: виды внутренних и внешних угроз и 
методы  их  выявления  и  нейтрализации 
используя  данные  хозяйственного, 



предупреждает, 
локализует, 
нейтрализует 
риски,  используя 
данные 
хозяйственного, 
налогового  и 
бюджетного 
учетов,  учетной 
документации, 
бухгалтерской 
(финансовой), 
налоговой  и 
статистической 
отчетности

налогового и  бюджетного учетов,  учетной 
документации,  бухгалтерской 
(финансовой),  налоговой и статистической 
отчетности
ОПК-2. И-3. У-4.
Уметь:  выявлять,  предупреждать  и 
устранять  угрозы  внутренних  и  внешних 
рисков  применяя  данные  хозяйственного, 
налогового и  бюджетного учетов,  учетной 
документации,  бухгалтерской 
(финансовой),  налоговой и статистической 
отчетности
ОПК-2. И-3. В-4.
Владеть:  навыками  выявления, 
предупреждения  и  нейтрализации 
внутренних  и  внешних  угрозы,  используя 
данные  хозяйственного,  налогового  и 
бюджетного учетов, учетной документации, 
бухгалтерской  (финансовой),  налоговой  и 
статистической отчетности



2. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Трудоемкость дисциплины по видам учебной деятельности и формам обучения: 

Виды учебной деятельности
Всего часов 108, в том числе часов:

Очная форма 
обучения

Заочная форма обучения

Лекционные занятия 18 4

Практические занятия 24 6

Самостоятельная работа 66 98

Форма промежуточной аттестации  Зачет 

2.2. Трудоемкость дисциплины по (разделам) темам:

№
№ 
п/п

Наименование
тем

Всего часов 108
Очная форма обучения Заочная форма обучения

Лекци
и

Практические 
занятия

СР
С

Лекци
и

Практические 
занятия

СР
С

1 Роль  и  назначение 
международных 
стандартов финансовой 
отчетности.

2 2 8 2 10

2 Концепция  подготовки 
и  представления 
финансовой 
отчетности.

2 4 8 2 18

3 Состав  и  порядок 
представления 
финансовой 
отчетности

4 4 10 2 14

4 Материальные  и 
нематериальные 
активы

2 4 10 2 12

5 Разведка  и  оценка 
минеральных ресурсов

2 4 10 16

6 Финансовые 
результаты и налоги на 
прибыль

4 4 10 2 12

7 Финансовые 
инструменты  и 
инвестиции

2 2 10 16



3. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ, СТРУКТУРИРОВАННОЕ ПО РАЗДЕЛАМ (ТЕМАМ)

Тема 1. Роль и назначение международных стандартов финансовой отчетности. 
Цели  и  задачи  международных  стандартов  финансовой  отчетности.  Глобализация 

экономики  –  важнейший  фактор  ускорения  процессов  международной  гармонизации 
бухгалтерского учета и финансовой отчетности. Роль МСФО в реформировании бухгалтерского 
учета  в  России.  Международные  организации,  занимающиеся  вопросами  унификации  учета  и 
финансовой отчетности История создания Комитета по международным стандартам финансовой 
отчетности (КМСФО). Цели и задачи КМСФО. Состав и характеристика его основных органов, 
порядок  и  принципы их  формирования.  Порядок  разработки и  принятия  МСФО,  их  правовой 
статус.  Состав и тематические направления МСФО. Интерпретация МСФО. Стандарты GAAP. 
Основные  различия  между  МСФО  и  GAAP  в  принципах  учета  отдельных  видов  активов, 
обязательств и капитала. Перспективы сближения этих двух систем.

Задания для самостоятельной работы. 
1. Классификация моделей учета
   
Тема 2.  Концепция подготовки и представления финансовой отчетности. 
Документ КМСФО «Принципы подготовки и составления финансовой отчетности». Цель, 

статус  и  сфера  действия  этого  документа.  Пользователи  финансовой  отчетности  и  их 
информационные  потребности.  Основополагающие  допущения  (принципы)  финансовой 
отчетности:  учет  по методу начисления,  непрерывность деятельности.  Сущность качественных 
характеристик  финансовой  отчетности:  понятность,  уместность,  надежность,  сопоставимость, 
достоверное  объективное  представление.  Элементы  финансовой  отчетности:  активы, 
обязательства, капитал, результаты деятельности, доход, расходы; их сущность и отличия в их 
трактовке от отечественной практики. Процесс включения в финансовую отчетность элементов в 
соответствии  с  критериями  признания.  Оценка  элементов  финансовой  отчетности.  Понятия 
поддержания капитала: финансовое поддержание капитала, физическое поддержание капитала.
Задания для самостоятельной работы.
1. Виды оценки элементов финансовой отчетности.

Тема 3. Состав и порядок представления финансовой отчетности.  
Вопросы на практические занятия.
1. МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности»
2. МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».
3. МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств».
4. МСФО (IAS) 14 «Сегментная отчетность».
5. МСФО (IAS) 15 «Информация, отражающая влияние изменения цен».
Задания для самостоятельной работы.
1. МСФО (IAS) 15 «Информация, отражающая влияние изменения цен».

Тема 4. Материальные и нематериальные активы. 
Вопросы на практические занятия.
1. МСФО (IAS) 2 «Запасы»
2. МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы».
3. МСФО (IAS) 16 «Основные средства».
4. МСФО (IAS) 4 «Учет амортизации».
5. МСФО (IAS) 17 «Аренда».
6. МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов».
Задания для самостоятельной работы.
1. МСФО (IAS) 17 «Аренда».
2. МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов».



Тема 5. Разведка и оценка минеральных ресурсов.
Задания для самостоятельной работы.
1. МСФО (IAS) 6 «Разведка и оценка минеральных ресурсов».
2. МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов».
3. МСФО (IAS) 37 «Резервы, условные активы и условные обязательства».

Тема 6. Финансовые результаты и налоги на прибыль.
Вопросы на практические занятия.
1.МСФО (IAS) 8 «Чистая прибыль или убыток за период, фундаментальные ошибки и изменения в 
учетной политике».
2.МСФО (IAS) 18 «Выручка».
3.МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов».
4.МСФО (IAS) 23 «Затраты по займам».
5.МСФО (IAS) 35 «Прекращаемая деятельность».
6.МСФО (IAS) 33 «Прибыль на акцию».
7.МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль».
Задания для самостоятельной работы.
1. МСФО (IAS) 33 «Прибыль на акцию».
2. МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль».

Тема 7. Финансовые инструменты и инвестиции.
Задания для самостоятельной работы.
1. МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: раскрытие информации в финансовой отчетности». 
МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка»
2. МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах».
3. МСФО (IAS) 22 «Объединение компаний»
4. МСФО (IAS) 31 «Финансовая отчетность об участии в совместной деятельности».
5. МСФО (IAS) 27 «Консолидированная финансовая отчетность и учет инвестиций в дочерние 
компании».
6. МСФО (IAS) 28 «Учет инвестиций в ассоциированные компании».



4. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

4.1. ОСНОВНАЯ ЛИТЕРАТУРА
1.  Вахрушина, М. А., Международные стандарты финансовой отчетности. : учебник / М. А. 

Вахрушина, С. И. Пучкова. — Москва: КноРус, 2022. — 516 с. — ISBN 978-5-406-09846-2. — 
URL: https://book.ru/book/943882

2.  Богопольский,  А.  Б.,  Международные  стандарты  финансовой  отчетности:  теория  и 
практика: учебник / А. Б. Богопольский, О. В. Рожнова. — Москва: КноРус, 2021. — 334 с. — 
ISBN 978-5-406-07917-1. — URL: https://book.ru/book/938813

3. Сотникова,  Л.  В.,  Международные  стандарты  финансовой  отчётности  и  Российские 
стандарты бухгалтерского учёта: финансовый учёт и отчётность: учебник / Л. В. Сотникова. — 
Москва: КноРус, 2024. — 361 с. — ISBN 978-5-406-12572-4. — URL: https://book.ru/book/951805

4.2. ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ЛИТЕРАТУРА
1. Дружиловская,  Т.  Ю.,  Бухгалтерский  учет  в  системе  международных  стандартов 

финансовой отчетности: учебник / Т. Ю. Дружиловская, Э. С. Дружиловская. — Москва: КноРус, 
2023. — 291 с. — ISBN 978-5-406-11008-9. — URL: https://book.ru/book/947371

2.  Лобачева, И. П. Международные стандарты финансовой отчетности : учебное пособие / 
И. П. Лобачева ; составитель И. П. Лобачева. — пос. Караваево : КГСХА, 2020. — 227 с.  — Текст: 
электронный //  Лань  :  электронно-библиотечная  система.  —  URL: 
https://e.lanbook.com/book/171715

3. Терещенко, В. С. Международные стандарты финансовой отчетности: учебное пособие / 
В.  С.  Терещенко.  — Донецк:  ДонНУЭТ имени  Туган-Барановского,  2021.  — 252  с. — Текст: 
электронный // Лань: электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/323024

4.3. СОСТАВ ЛИЦЕНЗИОННОГО И СВОБОДНО РАСПРОСТРАНЯЕМОГО ПРОГРАММНОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

1. Microsoft Windows 7 Pro
2. Office 2007 Standard
3. Moodle 3.8

4.4. СОВРЕМЕННЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ БАЗЫ ДАННЫХ, ИНФОРМАЦИОННЫЕ 
СПРАВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ, ЭЛЕКТРОННЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ

1. Информационно-правовой портал «Гарант» (http://www.garant.ru/)
2. Электронная библиотечная система ООО «КноРус медиа» (www.book.ru)
3. Электронная библиотечная система  издательства «Лань» (www.e.lanbook.ru)

5. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ, ОБОРУДОВАНИЕ И ТЕХНИЧЕСКИЕ 
СРЕДСТВА ОБУЧЕНИЯ

Для реализации дисциплины необходимы:
-  учебные  аудитории  для  проведения  учебных  занятий,  оснащенные  оборудованием  и 

техническими средствами обучения:  комплектом мебели  для  обучающихся,  доской  настенной, 
рабочим местом преподавателя, комплектом мультимедийного оборудования, экраном-доской;

-  помещения  для  самостоятельной  работы,  оснащенные  компьютерной  техникой  с 
возможностью  подключения  к  сети  «Интернет»  и  обеспечением  доступа  к  электронной 
информационно-образовательной среде университета;

-  индивидуальный  неограниченный  доступ  (в  том  числе  удаленный)  обучающихся  к 
электронно -  библиотечным системам и к  электронной информационно-образовательной среде 
университета, к современным профессиональным базам данных и информационным справочным 
системам.

http://www.e.lanbook.ru/
http://www.book.ru/
http://www.garant.ru/


6. ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА

6.1. Перечень вопросов к зачету.

1. Цели и задачи международных стандартов финансовой отчетности. 
2. Роль МСФО в реформировании бухгалтерского учета в России.
3. Деятельность Комитета по международным стандартам финансовой отчетности.
4. Причины различия учетных систем.
5. Классификация моделей учета.
6. Цель финансовой отчетности, ее элементы.
7. Основополагающие допущения.
8. Качественные характеристики учетной информации.
9. Виды оценки элементов финансовой отчетности.
10. МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности»
11. МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность».
12. МСФО 7 «Отчет о движении денежных средств».
13. МСФО 14 «Сегментная отчетность».
14. МСФО 15 «Информация, отражающая влияние изменения цен».
15. МСФО (IAS) 2 «Запасы»
16. МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы».
17. МСФО (IAS) 16 «Основные средства».
18. МСФО (IAS) 4 «Учет амортизации».
19. МСФО (IAS) 17 «Аренда».
20. МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов».
21. МСФО (IAS) 6 «Разведка и оценка минеральных ресурсов».
22. МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов».
23. МСФО (IAS) 37 «Резервы, условные активы и условные обязательства».
24. МСФО  (IAS)  8  «Чистая  прибыль  или  убыток  за  период,  фундаментальные  ошибки  и 
изменения в учетной политике».
25. МСФО (IAS) 18 «Выручка».
26. МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов».
27. МСФО (IAS) 23 «Затраты по займам».
28. МСФО (IAS) 35 «Прекращаемая деятельность».
29. МСФО (IAS) 33 «Прибыль на акцию».
30. МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль».
31. МСФО  (IAS)  32  «Финансовые  инструменты:  раскрытие  информации  в  финансовой 
отчетности».МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка»
32. МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах».
33. МСФО (IAS) 22 «Объединение компаний»
34. МСФО (IAS) 31 «Финансовая отчетность об участии в совместной деятельности».
35. МСФО (IAS) 27 «Консолидированная финансовая отчетность и учет инвестиций в дочерние 
компании».
36. МСФО (IAS) 28 «Учет инвестиций в ассоциированные компании».

6.2. Тестовые задания для диагностической работы. 

1. Основные средства — это материальные активы, которые: 
а) используются компанией для производства товаров, услуг, для сдачи в аренду или 
административных целей, при этом их предполагается использовать в течение более 1 года; 
б) используются компанией для производства товаров, услуг, для сдачи в аренду или 
административных целей, при этом их предполагается использовать в течение менее 1 года; 
в) предназначены для продажи в ходе нормальной деятельности; 
г) по стоимости превосходят 10 % от чистых активов компании. 



2. Амортизируемая стоимость — это:
a) себестоимость актива или другая сумма, отраженная в финансовой отчетности вместо 
себестоимости, за вычетом ликвидационной стоимости; 
б) сумма полной себестоимости актива и ликвидационной стоимости; 
в) выручка от продажи актива; 
г) нет правильного ответа. 

3. Балансовая стоимость — это: 
а) сумма, в которой актив отражается в бухгалтерском балансе за вычетом суммы накопленной 
амортизации; 
б) сумма уплаченных денежных средств за приобретение актива; 
в) чистая сумма уплаченных денежных средств за приобретение актива. 
г) чистая сумма, которую компания ожидает получить за актив в конце срока его полезной службы 
за вычетом ожидаемых затрат по выбытию. 

4. Если основные средства приобретаются для обеспечения безопасности и защиты окружающей 
среды, то: 
а) они не учитываются в финансовой отчетности, поскольку не связаны непосредственно с 
увеличением будущих экономических выгод; 
б) они учитываются только на забалансовых счетах; 
в) они учитываются как активы; 
г) нет правильного ответа. 

5. Что из нижеперечисленного НЕ включается в фактическую стоимость объекта основных 
средств: a) покупная цена; 
б) импортные пошлины; 
в) невозмещаемые налоги на покупку; 
г) возмещаемые налоги на покупку. 

6. Какие из прямых затрат не будут включаться в фактическую себестоимость объекта основных 
средств: 
a) затраты на подготовку площадки; 
б) затраты на доставку и разгрузку; 
в) затраты на установку; 
г) нет правильного ответа. 

7. Если в результате переоценки балансовая стоимость актива уменьшается, то это уменьшение: 
а) в финансовой отчетности не отражается; 
б) признается как расход текущего периода; 
в) отражается в разделе уменьшение обязательств; 
г) отражается на забалансовых счетах. 

8. Аренда — это соглашение, по которому арендодатель передает арендатору на согласованный 
срок в обмен на арендную плату: 
а) право владения активом; 
б) право распоряжения активом; 
в) право использования активом; 
г) все вышеперечисленные права. 

9. При финансовой аренде риски владения активом: 
а) остаются у арендатора; 
б) остаются у арендодателя; 
в) передаются арендатору; 
г) передаются третьей стороне, гарантирующей выплаты арендной платы арендодателю. 



10. Валовые инвестиции в аренде — это сумма минимальных арендных платежей при финансовой 
аренде с точки зрения арендодателя и любая причитающаяся ему: 
а) гарантированная остаточная стоимость; 
б) негарантированная остаточная стоимость; 
в) остаточная стоимость; 
г) справедливая стоимость. 

11. Классификация аренды: 
а) никогда в договоре аренды не оговаривается; 
б) оговаривается в договоре аренды и не может изменяться в течении всего срока аренды; 
в) производится в начале аренды и может изменяться в любое время по соглашению арендатора и 
арендодателя; 
г) производится в конце аренды. 

12. Финансовая аренда отражается: 
а) на забалансовых счетах арендатора и арендодателя; 
б) в бухгалтерском балансе арендодателя в качестве актива и на забалансовыхсчетах арендатора; 
в) в бухгалтерском балансе арендатора в качестве актива и обязательства и в бухгалтерском 
балансе арендодателя в качестве дебиторской задолженности; 
г) в бухгалтерском балансе арендатора в качестве актива и на забалансовых счетах арендодателя. 

13. Как классифицируют операции продажи с обратной арендой: 
a) финансовая аренда; 
б) операционная аренда; 
в) могут классифицироваться как финансовая, так и операционная аренда; 
г) данные операции не относят ни к финансовой, ни к операционной аренде. 

14. Бухгалтерское отражений операций продажи с обратной арендой зависит от: 
а) учетной политики компании; 
б) законодательства страны; 
в) типа аренды; 
г) вида актива. 

15. К результату чрезвычайных обстоятельств не относится: 
a) уценка активов компании; 
б) экспроприация активов компании; 
в) природные катастрофы; 
г) нет правильного ответа. 

16. Прекращение определенной деятельности компания возникает при: 
а) продаже активов; 
б) прерывании операции, представляющей собой самостоятельное крупное направление 
деятельности компании; 
в) возврате дебиторской задолженности; 
г) верно все вышеперечисленное. 

17. Ошибка, допущенная в финансовой отчетности, считается фундаментальной, если: 
а) под ее влиянием финансовая отчетность не может больше считаться надежной; 
б) при составлении финансовой отчетности в результате невнимательности пропущена 
хозяйственная операция; 
в) в результате математического просчета допущено искажение финансовой информации; 
г) во всех вышеперечисленных случаях. 



18. Одним из слагаемых чистой прибыли или убытка за период, раскрываемых непосредственно в 
отчете о прибылях и убытках является: 
а) стоимость основных средств; 
б) результат чрезвычайного обстоятельства; 
в) результат прекращенной деятельности; 
г) нет правильного ответа. 

19. Раскрытие природы и величины каждой чрезвычайной статьи: 
а) не производится; 
б) всегда производится в отчете о прибылях и убытках; 
в) производиться в примечаниях к финансовым отчетам; 
г) может проводиться как в самом отчете о прибылях и убытках, так и в примечаниях к 
финансовым отчетам. 

20. Изменения в бухгалтерских оценках: 
а) не ведут к корректировке в определениях результатов чрезвычайных обстоятельствах или 
фундаментальной ошибки; 
б) приводят к корректировке в определениях результатов чрезвычайных обстоятельствах или 
фундаментальной ошибки; 
в) к чрезвычайным обстоятельствам отношения не имеют. 

21. К исправлению фундаментальной ошибки не относится: 
а) исключение значительных сумм незавершенного производства по контрактам, которые не могут 
вступить в силу; 
б) прибыль или убыток, признанные по результатам чрезвычайных, включенных в предыдущем 
периоде, обстоятельств, которые не могли быть достоверно оценены раннее; 
в) корректировка сумм дебиторской задолженности; 
г) нет правильного ответа. 

22. В финансовых отчетах компании должны раскрывать следующую информацию относительно 
фундаментальных ошибок: 
а) характер, сумма, налоговый эффект и доля меньшинства; 
б) характер, сумму корректировки в текущий и в предыдущий периоды, факт того, что произведен 
пересчет сравнительных показателей или причина, по которой сравнительные показатели не 
пересчитываются; 
в) причина изменений, сумма корректировки в текущий и в предыдущий периоды, налоговый 
эффект, долю меньшинства, факт того, что произведен пересчет сравнительных показателей, 
причина, по которой сравнительные показатели не пересчитываются. 

23. Учетная политика должна меняться: 
а) ежегодно; 
б) при принятии впервые политики переоценке активов; 
в) когда это требуется органами стандартизации учета, либо если изменение приведет к более 
достоверному отражению транзакций в отчетности; 
г) во всех вышеперечисленных случаях. 

24. Эталонный метод исправления фундаментальной ошибки, относящейся к предыдущим 
периодам, подразумевает: 
а) корректировку нераспределенной прибыли на начало отчетного периода; 
б) корректировку нераспределенной прибыли отчетного года;
в) только раскрытие информации в пояснительной запиской о факте обнаружения такой ошибки; 
г) нет правильного ответа. 



25. Должна ли пересматриваться сравнительная информация при исправлении фундаментальной 
ошибки прошлых периодов при использовании эталонного метода: 
а) да, всегда; 
б) да, за исключением случаев, когда данную корректировку не возможно сделать; 
в) нет. 
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